
 

CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DE 

FENALCO ANDI CEDESARROLLO 

COMFENALCO 

CALENDARIO ACADEMICO 
 

 

 

Según Acuerdo No 016  de 2022 
Mediante el cual se promulga el Calendario Académico 

Para el primer y segundo periodo académico del año 2023 

EL CONSEJO  DIRECTIVO DE CEDESARROLLO COMFENALCO, en uso de sus facultades 

reglamentarias, 

ACUERDA: 

Artículo 1º Adoptase para el año 2023, el siguiente calendario para estudiantes internos y 
externos. 

FECHA 
ACTIVIDAD  

PRIMER  PERIODO 2023 

 INICIO DE CLASES:  ESTUDIANTES NUEVOS Y ANTIGUOS:FEBRERO 1 

ESTUDIANTES NUEVOS Y ANTIGUOS SOLO SABADOS: FEBRERO 4 

INDUCCION DOCENTES: Enero 31 

 TERMINACION DE CLASES: MAYO 30  

CIERRE ACADEMICO: JUNIO 16 

Hasta Febrero 1 Pago Matricula Ordinaria 

Hasta Febrero 22 Pago Matricula Extraordinaria 

Desde Agosto 23 de 2022 

hasta Febrero 22  de 2023 
Proceso de Inscripción- Examen y Entrevista 

De Enero 27 a 31 Inducción estudiantes nuevos  

Desde Diciembre 2022-

Febrero 23  de 2023 

Matriculas Académicas de estudiantes nuevos y antiguos 

Hasta Febrero 15 Solicitud de reingreso y reintegro 

Marzo 21 al 27 
1ª Evaluación de desarrollo por competencias-proceso de 

formación 

Marzo 28 al 1 de Abril 
Semana de recuperación de la competencia del primer 

corte 

Del 3 al 8 de Abril  Semana Mayor 

Del 28 de Marzo  al 11 de 

Abril 

Fecha limite registro de notas primer corte 

Mayo 2 al 8 
2ª Evaluación de desarrollo por competencias-proceso de 

formación 

Mayo 9 al 15 
Semana de recuperación de la competencia del segundo 

corte 

Del 2 de Mayo  al 25 de Mayo Fecha limite registro de notas segundo corte 

Mayo 15 al 27 Evaluación docente 

Durante el periodo 

académico 

Cancelación académica de semestre 

Mayo 27 al 30 Proceso de evaluación final suficiencia de la competencia  

Mayo 27 a junio 5 Fecha limite registro de notas tercer corte 



 

CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DE 

FENALCO ANDI CEDESARROLLO 

COMFENALCO 

CALENDARIO ACADEMICO 
 

 

 

  

 

FECHA ACTIVIDAD-SEGUNDO PERIODO 2023 

INICIO DE CLASES:  ESTUDIANTES NUEVOS Y ANTIGUOS: Agosto 1 

ESTUDIANTES NUEVOS Y ANTIGUOS SOLO SABADOS: Agosto 5 

INDUCCION DOCENTES: Julio 29 

TERMINACION DE CLASES: Noviembre 30 

CIERRE ACADEMICO:  Diciembre 7 

Hasta Agosto 1 Pago Matricula Ordinaria 

Hasta Agosto 22 Pago Matricula Extraordinaria 

Febrero23  a Agosto 22 Proceso de Inscripción - Examen y Entrevista 

Julio 28 al 31   Inducción estudiantes nuevos  

Desde Junio13 a Agosto 23 Matriculas Académicas de estudiantes nuevos y antiguos 

Hasta Agosto 15 Solicitud de reingreso y reintegro 

Septiembre 18 al 23 1ª Evaluación de desarrollo por competencias-proceso de 

formación 

Septiembre 25 al 30 Semana de recuperación de la competencia del primer 

corte 

Septiembre 11 al 17 de 

Octubre 

Fecha limite registro de notas primer corte 

Octubre 5 Encuentro de Egresados 

Octubre 17 al 23 2ª Evaluación de desarrollo por competencias-proceso de 

formación 

Octubre 24 al 30 Semana de recuperación de la competencia del segundo 

corte 

Octubre 23 al 14 de  

Noviembre   

Fecha limite registro de notas segundo corte 

Octubre 23 a Noviembre 

25 

Evaluación  docente 

Durante el periodo 

académico 
Cancelación académica del semestre 

Noviembre 6 al 11 Fiestas de Noviembre 

Noviembre 27 al 30 Proceso de evaluación final suficiencia de la competencia 

Noviembre 20 a Diciembre 

7 

Fecha limite registro de notas tercer corte 

 

CALENDARIO DE GRADUACION DE LOS ESTUDIANTES QUE FINALIZARON 

EN EL  SEGUNDO PERIODO DE 2022 

 ESTUDIANTES EXTERNOS - COHORTE INICIAL 2° PERIODO DE 2021  



 

CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DE 

FENALCO ANDI CEDESARROLLO 

COMFENALCO 

CALENDARIO ACADEMICO 
 

 

 

FECHA ACTIVIDAD 

A partir de Enero 17  de 

2023 

Solicitud de grado y Generación del volante de pago de Derecho de 

Grado   

Hasta Marzo 8 de 2023 Solicitar inclusión en la Ceremonia de Grado (Egresados de 

periodos anteriores) 

Hasta  Marzo 9 de 2023 
Pagar Derecho de Grado y enviar volante pagado a  la oficina de 

Admisiones y Registro 

Hasta Marzo 10 de 2023 Recepción de la orden de pago cancelada 

abril 29 de 2023 Ceremonia de Graduación Programas Técnicos Laborales 

  

 

GRADO POR  VENTANILLA ESTUDIANTES EXTERNOS  

COHORTE INICIAL 2° PERIODO DE 2021 

FECHA ACTIVIDAD 

De   Mayo 9  hasta Mayo 

23 de 2023 
Solicitar grado por ventanilla 

Hasta Mayo 24 de 2023 
Pagar Derecho de Grado y enviar volante pagado a  la oficina de 

Admisiones y Registro 

Hasta Mayo 25 de 2023 Recepción de la orden de pago cancelada 

Junio 6 al 9  de 2023 Entrega de diplomas 

 

 

CALENDARIO DE GRADUACION DE LOS ESTUDIANTES QUE FINALIZARON 

EN EL PRIMER PERIODO DE 2023 

 ESTUDIANTES EXTERNOS - COHORTE INICIAL 1e. PERIODO DE 2022  

FECHA ACTIVIDAD 

    A partir de Julio 10  de 

2023 

Solicitud de grado y Generación del volante de pago de Derecho de 

Grado   

Hasta Septiembre 12  de 

2023 

Solicitar inclusión en la Ceremonia de Grado (Egresados de 

periodos anteriores) 

Hasta  Septiembre 13 de 

2023 

Pagar Derecho de Grado y enviar volante pagado a  la oficina de 

Admisiones y Registro 

Hasta  Septiembre 14 de 

2022 

Recepción de la orden de pago cancelada 

Octubre 28  de 2022 Ceremonia de Graduación Programas Técnicos Laborales 

  

 



 

CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DE 

FENALCO ANDI CEDESARROLLO 

COMFENALCO 

CALENDARIO ACADEMICO 
 

 

 

 

 

GRADO POR  VENTANILLA ESTUDIANTES EXTERNOS  

COHORTE INICIAL 1er PERIODO DE 2022 

FECHA ACTIVIDAD 

De   Noviembre 1 hasta 

Noviembre 14 de 2023 
Solicitar grado por ventanilla 

Hasta Noviembre 15 de 

2023 

Pagar Derecho de Grado y enviar volante pagado a  la oficina de 

Admisiones y Registro 

Hasta Noviembre 17 de 

2023 Recepción de la orden de pago cancelada 

Del 1 al 7 de Diciembre  

2023 

Entrega de diplomas 

 

CALENDARIO DE GRADUACION DE LOS ESTUDIANTES QUE FINALIZARON 

EN EL  SEGUNDO PERIODO DE 2023 

 ESTUDIANTES EXTERNOS - COHORTE INICIAL 2° PERIODO DE 2022 

FECHA ACTIVIDAD 

A partir de Enero 18  de 

2024 

Solicitud de grado y Generación del volante de pago de Derecho de 

Grado   

Hasta Marzo 12 de 2024 Solicitar inclusión en la Ceremonia de Grado (Egresados de 

periodos anteriores) 

Hasta  Marzo 13 de 2024 
Pagar Derecho de Grado y enviar volante pagado a  la oficina de 

Admisiones y Registro 

Hasta Marzo 14 de 2024 Recepción de la orden de pago cancelada 

Abril 27 de 2024 Ceremonia de Graduación Programas Técnicos Laborales 

  

  

 

GRADO POR  VENTANILLA ESTUDIANTES EXTERNOS  

COHORTE INICIAL 2° PERIODO DE 2022 

FECHA ACTIVIDAD 

De   Mayo 9  hasta Mayo 

20 de 2024 
Solicitar grado por ventanilla 

Hasta Mayo 21 de 2024 
Pagar Derecho de Grado y enviar volante pagado a  la oficina de 

Admisiones y Registro 



 

CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DE 

FENALCO ANDI CEDESARROLLO 

COMFENALCO 

CALENDARIO ACADEMICO 
 

 

 

Hasta Mayo 22 de 2024 Recepción de la orden de pago cancelada 

Junio 11 al 15  de 2024 Entrega de diplomas 

 
 

Nota: las órdenes de pedido para pago de matrícula, se entregaran previo a la fecha de 

inicio de clases. 

Nota: Para cubrir el 100% de la inducción  de estudiantes nuevos, la Coordinación de 

Bienestar Estudiantil estipulara la segunda fecha. 

 
Artículo 2º  
 
Este Acuerdo deberá ser fijado por la Oficina de  Admisiones y Registro, en todas y cada una de 
las carteleras informativas de la Institución, para notificación formal de la comunidad educativa, 
durante el período de su vigencia.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


